Faculdade Intercultural Indígena
Programa de Pó s-Graduação em Educação e Territorialidade

EDITAL PPGET Nº 01, 23 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNO(A) ESPECIAL DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE
1º SEMESTRE 2022.

O  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  EDUCAÇÃO  E
TERRITORIALIDADE, da Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o
presente  Edital  para  abertura  de inscrições  visando a  seleção  de  candidatos(as)  para  o
preenchimento  de vagas para  ALUNOS(AS) ESPECIAIS do curso de  Mestrado para
ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2022.

1. Das Inscrições:

Período: de 04 a 08 de março de 2022.

Local: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

 Informações: Tel.: (67) 3410-2627.
E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br
Página:  https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/
index
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 – Unidade II |  Cep: 79.804-970

1.1. Procedimentos para inscrição:

a. O(a) candidato(a), para inscrever-se, deverá:
b. Acessar o endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;
c. Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
d. Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente

cadastrados;
e. Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
f. Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;
g. Digitalizar  e  inserir  a  documentação  exigida  no  item  2  deste  edital,

responsabilizando-se pela qualidade das imagens;

2. Documentação exigida para efetivação da inscrição
Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e em
formato de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no formulário
de inscrição.

a. Comprovante de vacinação completo contra a COVID-19 (cópia digital da carteira
ou  comprovante  de  vacinação,  comprovante  gerado  por  meio  de  aplicativo  da
respectiva Secretaria Estadual de Saúde ou do Ministério da Saúde)
Importante: entende-se por esquema vacinal completo o recebimento da aplicação
de, no mínimo, duas doses de vacina da Pfizer; ou duas doses da Astrazeneca ou
duas doses da Coronavac, ou ainda uma dose da Janssen.

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade Intercultural Indígena
Programa de Pó s-Graduação em Educação e Territorialidade

b. Cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);
c. CPF;
d. Certidão de nascimento ou casamento;
e. Título de eleitor;
f. Comprovante de comparecimento às duas últimas eleições ou certidão de quitação

eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral;
g. Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);
h. Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação
i. Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);
j. Justificativa  para  inscrição  como  aluno  especial (Anexos  I),  devidamente

preenchido e assinado.

3. Seleção

A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da
justificativa e do currículo do candidato(a)

4. Disciplinas e Vagas

Período e horário das
aulas

Disciplina
Carga

Horária/Créditos

Docente Responsável
Vagas

30/03 a 01 /04 (1ª etapa)
das 08h às 12h e das 14h às

18h

06 a 10 /06 (2ª etapa)
(horário a combinar)

Tópicos em
Território e

Sustentabilidade
60 h/ 04 créd.

Profª Drª Laura Jane Gisloti
Profª Drª Rosa Sebastiana

Colman 10

28/03 a 02/04 (1ª etapa)
das 14h às 18h

06 a 10 / 06 (2ª etapa)
(horário a combinar)

Epistemologia
e Metodologia

Interdisciplinar
e Intercultural
60 h/04 créd

Profª Drª Maria Aparecida
de Oliveira

Prof. Dr. Daniel Valério
Martins

Prof. Dr. Walter Roberto
Marschner

05

28/03 a 02/04 (1ª etapa)
das 08h às 12h

06 a 10 / 06 (2ª etapa)
(horário a combinar)

Metodologia de
Pesquisa e

Produção de texto
Intercultural
60h/04 créd.

Profª Drª Jeanne M. B. de
Moura Maciel

Prof. Dr. Cássio Knapp
03

http://lattes.cnpq.br/
http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade Intercultural Indígena
Programa de Pó s-Graduação em Educação e Territorialidade

04 a 05 / 04 (1ª etapa)
das 08h às 12h

e das 14h às 18h

13 a 15 /06 (2ª etapa)
(horário a combinar)

Saberes Tradicionais
e

Conservação da
Biodiversidade

30h/02 créd.

Profª Drª Laura Jane Gisloti 05

06 a 08 / 04 (1ª etapa)
das 08h às 12h

e das 14h às 18h

13 a 15 /06 (2ª etapa)
(horário a combinar)

Sociabilidades nas
Relações Campo

e Cidade em Mato
Grosso do Sul
45h/03 créd.

Prof. Dr. Walter Roberto
Marschner

04

06 a 08 / 04 (1ª etapa)
das 08h às 12h

e das 14h às 18h

13 a 15 /06 (2ª etapa)
(horário a combinar)

Temas em Etnologia
Indígena

30h /02 créd

Prof. Dr. Levi Marques
Pereira

Prof. Dr. Manuel Munhoz
Caleiro

Prof. Dr. René Kuppe
(professor visitante-

Universidade de Viena-
Austria)

10

Observações: Os (As) alunos(as) especiais podem se matricular em, no
máximo, 03(três) disciplinas do Programa,  totalizando 10 (dez) créditos.  As
ementas  das  disciplinas  estão  na  página  virtual  do  Programa:
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/
disciplinas-ofertadas

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/disciplinas-ofertadas
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/disciplinas-ofertadas
http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade Intercultural Indígena
Programa de Pó s-Graduação em Educação e Territorialidade

5. Cronograma

Etapa Data Horário Local
Inscrição no processo seletivo
simplificado para alunos(as)
especiais – 1º semestre de

2022

04/03/2022 a
08/03/2022

Das *09h do
primeiro dia às
*20h do último

dia

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do
deferimento/indeferi mento

das inscrições
09/03/2022

Até às *17h Página do Programa:
https://portal.ufgd.edu.br/pos
-graduacao/mestrado-educ-

territorialidade/editais-
selecao

Período para recurso do
deferimento/indeferi mento

das inscrições

10/03/2022
Até às *17h

sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação das inscrições 11/03/2022

Até às *17h Página do Programa:
https://portal.ufgd.edu.br/pos
-graduacao/mestrado-educ-

territorialidade/editais-
selecao

Divulgação do resultado
preliminar

15/03/2022

Até às *17h Página do Programa:
https://portal.ufgd.edu.br/pos
-graduacao/mestrado-educ-

territorialidade/editais-
selecao

Recurso do resultado
preliminar

16/03/2022
Até às *17h sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao

Divulgação do resultado final 17/03/2022

Até às *17h Página do Programa:
https://portal.ufgd.edu.br/pos
-graduacao/mestrado-educ-

territorialidade/editais-
selecao

Matrículas
22 a

24/ 03/2022
       -

Secretaria do Programa

6. Resultados

O resultado  final  será  divulgado  no  dia  17  de  março  de  2022 na  home  page  do
Programa  de  Pós-graduação  da  Faculdade  Intercultural  Indígena:
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

7. Dos Recursos

Da divulgação  do deferimento/indeferimento das inscrições e do  resultado preliminar
poderá ser interposto recurso, devendo a interposição ser realizadas nos prazos estipulados

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade Intercultural Indígena
Programa de Pó s-Graduação em Educação e Territorialidade

pelo cronograma (item 5) deste  edital,  via  requerimento,  disponível  na área restrita  do
candidato(a)  (sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).

8. Matrícula

A matrícula  deverá  ser  efetuada  na  Secretaria  do  Programa  de  Pós-graduação  em
Educação e Territorialidade da Faculdade  Intercultural  Indígena, Unidade II da UFGD,
conforme divulgação dos(as) selecionados(as), nos dias: 22 de março de 2022 das 08 h às
12 h, dia 23 de março de 2022 das 13h30min às 18 h ou dia 24 de março das 08 h às 12 h.
No ato  da  matrícula,  deverão  apresentar  os  documentos  originais  (ou  autenticados)
enviados digitalmente na inscrição.

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
Educação e Territorialidade.

Prof. Dr. Cássio Knapp
Presidente da Comissão Permanente da Coordenação do Programa de Pós-graduação

em Educação e Territorialidade /PPGET/FAIND/ UFGD

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade Intercultural Indígena
Programa de Pó s-Graduação em Educação e Territorialidade

ANEXO I – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial

Eu______________________________________________________________________,

CPF nº _________________ venho solicitar de V. S. minha inscrição como ALUNO (A)

ESPECIAL,  no  curso  de  __________________  no  Programa  de  Pós-Graduação  em

Educação  e  Territorialidade  na(s)  disciplina(s)

______________________________________________________________________,

pelo(s) motivo(s):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que

a efetivação da matrícula como aluno(a) especial está vinculada às normas da UFGD e do

Programa  de  Pós-graduação  em  Educação  e  Territorialidade  ,  bem  como  à  análise  e

aceitação da documentação comprobatória entregue.

Sem mais,

Dourados/MS, _______ de _______________ de 2022.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dados para contato:

Telefones: _____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________

http://portal.ufgd.edu.br/